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２
０
０
８
年
分
の
確
定
申

告
に
つ
い
て
は
大
幅
な
改
正

事
項
は
な
い
も
の
の
、
リ
ー

ス
取
引
に
つ
い
て
注
意
が
必

要
で
す
。
ふ
る
さ
と
納
税
制

度
な
ど
住
民
税
に
関
す
る
新

設
規
定
に
つ
い
て
も
解
説
し

ま
す
。

１
．
リ
ー
ス
取
引
の
注
意
点

①
リ
ー
ス
取
引
は
、
資
産
購

入
処
理
が
原
則
（
新
設
）

　

08
年
４
月
１
日
以
後
契
約

の
リ
ー
ス
取
引
に
つ
い
て

は
、
そ
の
リ
ー
ス
を
し
た
資

産
を
購
入
し
た
も
の
と
し
て

会
計
処
理
が
必
要
に
な
り
ま

す
。
購
入
時
に
は
、
資
産
の

購
入
価
額
全
額
を
資
産
と

し
、
未
払
リ
ー
ス
料
の
総
額

を
未
払
金
と
し
て
計
上
す
る

経
理
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

こ
う
し
て
資
産
と
し
て
計
上

し
た
リ
ー
ス
資
産
は
、
リ
ー

ス
期
間
中
「
リ
ー
ス
定
額

法
」
に
よ
り
毎
年
均
等
に
減

　

16
日
か
ら
確
定
申
告
が
始
ま
る
。
顧
問
税
理
士
団
か
ら
今

年
の
ポ
イ
ン
ト
を
３
回
で
掲
載
し
て
も
ら
う
。（
経
税
部
）

価
償
却
費
と
し
て
経
費
化
さ

れ
て
い
く
こ
と
に
な
り
ま

す
。
つ
ま
り
、
リ
ー
ス
資
産

は
本
来
リ
ー
ス
会
社
の
所
有

資
産
で
す
が
、
購
入
し
た
場

合
と
同
様
に
扱
う
と
い
う
事

で
す
。
従
っ
て
、
資
産
購
入

処
理
を
し
た
リ
ー
ス
資
産

た
が
、一
定
の
中
小
企
業（
医

業
を
含
む
）
に
つ
い
て
は
従

来
通
り「
賃
貸
処
理
」も
認
め

ら
れ
ま
す
。
従
来
は
リ
ー
ス

料
を
支
払
っ
た
時
点
で
そ
の

支
払
っ
た
金
額
を
必
要
経
費

と
し
て
い
ま
し
た
。今
後
は
、

そ
の
リ
ー
ス
料
支
払
の
都
度

は
、
消
費
税
の
計
算
上
も
購

入
の
場
合
と
同
様
、
そ
の
購

入
時
点
で
全
額
が
「
課
税
仕

入
」
に
な
る
も
の
と
し
て
処

理
さ
れ
ま
す
。

②
例
外
的
に
賃
貸
処
理
も
可

能
　

購
入
の
場
合
と
同
様
の
会

計
処
理
が
原
則
と
な
り
ま
し

減
価
償
却
費
を
計
上
し
た
も

の
と
し
て
取
り
扱
わ
れ
ま

す
。消
費
税
に
つ
い
て
は
、リ

ー
ス
料
を
支
払
っ
た
都
度
に

「
課
税
仕
入
」を
行
っ
た
と
す

る
取
扱
が
例
外
的
に
認
め
ら

れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

③
短
期
前
払
リ
ー
ス
料
に
注

意

　

従
来
、
リ
ー
ス
料
の
年
払

い
を
し
た
場
合
で
も
１
年
間

分
以
内
の
短
期
前
払
い
の
場

合
に
は
、
必
要
経
費
処
理
が

可
能
で
し
た
。今
後
は
、原
則

の
購
入
処
理
の
考
え
方
に
基

づ
き
減
価
償
却
費
と
し
て
必

要
経
費
処
理
さ
れ
ま
す
か
ら

付
金
の
内
一
定
の
金
額
を
所

得
か
ら
控
除
す
る
制
度
が
あ

り
ま
し
た
。
ふ
る
さ
と
納
税

制
度
は
、
都
道
府
県
、
市
区

町
村
に
対
し
寄
付
を
行
っ
た

場
合
、
ほ
ぼ
そ
の
支
払
っ
た

寄
付
金
の
全
額
が
所
得
税
や

住
民
税
の
計
算
上
控
除
さ
れ

短
期
前
払
リ
ー
ス
料
は
認
め

ら
れ
な
く
な
り
ま
す
。ま
た
、

一
定
の
リ
ー
ス
税
額
控
除
な

ど
は
原
則
と
し
て
廃
止
さ
れ

る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

２
．
ふ
る
さ
と
納
税
制
度

（
新
設
）

　

従
来
か
ら
、
一
定
の
寄
付

金
を
支
出
し
た
場
合
に
は
寄

る
と
い
う
制
度
で
す
。
所
得

税
の
税
率
が
10
％
ま
で
の
人

が
４
万
円
を
寄
付
し
た
場
合

に
は
次
の
よ
う
に
３
千
５
百

円
が
控
除
さ
れ
ま
す
。

所
得
税
①
（
４
万
円
‐
５
千

円
）
×
（
10
％
）
所
得
税
適

用
限
界
税
率
＝
３
千
５
百
円

住
民
税
②
基
本
控
除
（
４
万

円
‐
５
千
円
）
×
10
％
住
民

税
率
＝
３
千
５
百
円

③
特
別
控
除
（
４
万
円
‐
５

千
円
）
×
90
％
‐
（
10
％
）

所
得
税
限
界
税
率
＝
２
万
８

千
円

　

た
だ
し
寄
付
金
は
所
得
金

額
の
30
％
（
所
得
税
は
40

％
）
ま
で
、
③
の
特
別
控
除

は
住
民
税
所
得
割
の
10
％
ま

で
が
限
度
と
な
っ
て
い
ま

す
。

３
．
09
（
平
成
21
）
年
か
ら

適
用
さ
れ
る
改
定
事
項

　

機
械
等
の
耐
用
年
数
が
大

幅
に
改
定
さ
れ
ま
し
た
が
、

こ
の
改
定
は
来
年
09
年
分
か

ら
と
な
り
ま
す
。
ま
た
、
株

式
に
つ
い
て
生
じ
た
配
当
所

得
と
株
式
の
譲
渡
損
を
差
引

す
る
な
ど
一
連
の
株
式
関
係

の
改
定
も
、
09
年
分
か
ら
の

適
用
と
な
り
ま
す
。

４
野
党
は「
制
度
存
続
」

　

協
会
は
、
休
業
保
障
を
含

む
す
べ
て
の
自
主
共
済
を
守

る
た
め
「
共
済
の
今
日
と
未

来
を
考
え
る
大
阪
懇
話
会
」

に
参
加
し
、
関
係
団
体
と
と

も
に
保
険
業
法
の
適
用
除
外

運
動
を
粘
り
強
く
進
め
て
い

ま
す
。

　

こ
れ
ま
で
の
保
団
連
・
協

会
、
全
国
各
地
懇
話
会
の
要

請
に
よ
り
、
４
野
党
は
い
ず

れ
も
「
適
用
除
外
は
必
要
」

と
の
主
張
を
続
け
て
お
り
、

与
党
議
員
の
中
か
ら
も
「
制

度
存
続
の
対
応
が
必
要
で
あ

る
」
と
理
解
・
賛
同
が
広
が

っ
て
い
ま
す
。

　

最
近
の
特
徴
で
は
、
保
団

連
・
住
江
憲
勇
会
長
と
の
懇

談
で
民
主
党
・
小
沢
一
郎
代

表
が
、
ま
じ
め
に
運
営
し
て

い
る
自
主
共
済
の
保
険
業
法

適
用
除
外
を
、
党
の
選
挙
公

約
に
す
る
こ
と
を
検
討
す
る

意
向
を
示
し
、
同
党
の
マ
ニ

フ
ェ
ス
ト
を
点
検
す
る
こ
と

を
約
束
し
た
こ
と
で
す
。
引

き
続
き
与
野
党
に
対
し
、
党

派
を
超
え
て
適
用
除
外
の
具

体
化
に
取
り
組
む
よ
う
働
き

か
け
る
こ
と
が
重
要
に
な
っ

て
い
ま
す
。

ア
メ
リ
カ
の
思
惑

　

そ
も
そ
も
保
険
業
法
上
で

は
、
不
特
定
多
数
を
対
象
に

行
う
も
の
が「
保
険
」、
加
入

者
を
特
定
す
る
も
の
は
「
共

済
」
と
さ
れ
規
制
の
対
象
外

で
し
た
が
、
金
融
庁
は
法
改

定
の
過
程
で
「
不
特
定
」
と

い
う
文
言
を
削
除
し
共
済
に

も
規
制
の
網
を
か
け
ま
し

た
。
自
主
共
済
が
持
つ
長
い

歴
史
と
実
態
を
見
ず
、
保
険

業
へ
の
転
換
や
保
険
会
社
へ

の
委
託
を
強
い
る
の
は
無
理

難
題
に
ほ
か
な
り
ま
せ
ん
。

　

加
え
て
こ
こ
に
は
、
ア
メ

リ
カ
政
府
と
米
国
保
険
業
界

の
強
い
思
惑
（
日
本
で
の
市

場
拡
大
）
と
日
本
政
府
へ
の

一
方
的
な
要
求
（
共
済
へ
の

規
制
）
が
見
え
隠
れ
し
ま

す
。

　

し
か
し
、
昨
年
の
米
国
金

融
危
機
・
破
た
ん
に
見
る
よ

う
に
、
ア
メ
リ
カ
型
の
金
融

自
由
化
・
規
制
緩
和
政
策
が

生
む
の
は
投
機
マ
ネ
ー
の
暴

走
で
あ
り
、
結
果
的
に
国
民

生
活
を
苦
境
に
追
い
込
み
ま

す
。「
共
済
つ
ぶ
し
」
も
自

こ
れ
ま
で
６
５
０
０
筆
を
超

え
て
い
ま
す
。

　

共
通
し
た
課
題
に
よ
る
懇

話
会
の
活
動
は
、
各
団
体
を

互
い
に
励
ま
す
だ
け
で
は
な

く
、
す
べ
て
の
共
済
の
存
続

に
大
き
な
力
を
与
え
る
も
の

と
考
え
て
い
ま
す
。

　

協
会
は
、
助
け
合
い
の
精

神
に
よ
っ
て
発
展
し
て
き
た

休
業
保
障
は
じ
め
す
べ
て
の

自
主
共
済
を
守
る
た
め
に
、

通
常
国
会
に
向
け
た
請
願
署

名
に
あ
ら
た
め
て
取
り
組
み

ま
す
。
先
生
方
の
大
き
な
ご

協
力
を
心
か
ら
お
願
い
申
し

上
げ
ま
す
。

◆　

◇　

◆

　

同
封
の
署
名
（
５
人
連
記

・
５
枚
）
は
請
願
趣
旨
に
賛

同
さ
れ
る
す
べ
て
の
方
に
ご

協
力
い
た
だ
け
る
も
の
で

す
。
誠
に
お
手
数
で
す
が
同

封
の
返
信
用
封
筒
で
お
送
り

下
さ
い
。
追
加
の
注
文
も
受

け
付
け
ま
す
。

主
共
済
を
営
利
目
的
の
市
場

に
取
り
込
み
、
国
民
を
助
け

合
い
制
度
か
ら
強
制
脱
退
さ

せ
る
も
の
で
す
。

　

ま
た
２
０
１
１
年
に
は
、

現
在
保
険
業
法
の
「
適
用
除

外
」
と
な
っ
て
い
る
Ｊ
Ａ
共

済
・
全
労
済
・
労
働
組
合
共

済
・
企
業
内
共
済
な
ど
の

「
制
度
共
済
」
も
見
直
し
の

対
象
と
な
っ
て
い
る
ほ
か
、

公
益
法
人
が
行
う
共
済
制
度

も
２
０
１
３
年
ま
で
に
保
険

会
社
の
設
立
や
移
転
を
迫
ら

れ
て
い
ま
す
。
日
本
か
ら
共

済
そ
の
も
の
が
消
滅
す
る
可

能
性
を
は
ら
む
も
の
で
予
断

を
許
し
ま
せ
ん
。

懇
話
会
活
動
が
力
に

　

大
阪
で
は
、
自
主
共
済
を

運
営
す
る
団
体
が
適
用
除
外

の
実
現
を
目
指
し
て
２
０
０

７
年
３
月
に
懇
話
会
を
発
足

さ
せ
ま
し
た
。
請
願
署
名
は

先
生
方
か
ら
ご
協
力
い
た
だ

い
た
分
・
懇
話
会
分
を
含
め

「自主共済」を保険業法の適用除外に
請願署名ご協力のお願い

共済部長　下井戸昭介

組織部からお知らせ

協会会費の減免制度
70歳以上は減額　75歳以上は免除

休保・年金の掛け金払い込み中は適用外上は免除

　15年以上継続して協会の会員であり、①満70
歳以上の開業医会員の方は会費を減額（5500円
→3000円）、②満75歳以上の方は会費を免除と
なる制度があります。
　ただし、本人が休業保障制度または保険医年
金制度のいずれかの掛け金払い込み中は対象外
となります。
　なお、会費免除となった先生方には『大阪歯
科保険医新聞』のみをお届けし、協会発行書籍
はお送りいたしませんのでご了承ください。
　本制度のお問い合わせ及び申請は、協会組織
部まで（☎06‒6568‒7731）。

2009会員学習会

岐路に立つ歯科医療岐路に立つ歯科医療
第１部　時局講演

米国発の金融恐慌と世界経済の行方、日本の進むべき道
第２部　歯科医療問題学習会

強化された指導の実態、その対応
レセ・オンライン化～便利さに潜む罠
混合診療と2010年診療報酬改定

【日時】２月22日（日）　午前10時～午後４時半
　　　　第１部：午前10時～12時半
　　　　第２部：午後１時半～４時半
【場所】Ｍ＆Ｄホール
【講師】第１部：本山美彦氏（大阪産業大学経済学部教授、京都大学名誉教授）
　　　　第２部：協会社保研究部・政策部講師団

※お申し込みは協会事務局（☎06‒6568‒7731）まで。
会員の先生は参加費無料。午前・午後通してご参加の先生には、お弁当を用意します。

大阪府歯科保険医協会主催

映画「シッコ」無料上映会

と　き　　２月21日（土）　午後５時半開演
ところ　　Ｍ＆Ｄホール
対　象　　会員、会員院所スタッフ、会員ご家族
定　員　　150人
※映画終了後、「懇親会」を予定しています

リ
ー
ス
取
引
等
改
定
点
に
注
意
を

西
村　

博
史（
税
理
士
）

適用除外に向けた地元議員・自治体要請など懇話会活動が
報告された「全国学習交流集会」＝１月30日、参院議員会館


